
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/09/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 695

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9840 del 28/09/2020

OGGETTO: PAC 2014 2020. DDG 5195/2017-EVENTI STORICIZZATI TRIENNALI AZIONE 1. 
TIPOLOGIA A . ANNUALITÀ 2019 - ANTICIPAZIONE IN FAVORE DELLA FONDAZIONE 
ODYSSEA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                           LA DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
➢ Con decreto dirigenziale n.5195 del 18.05.2017 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la sele

zione e il finanziamento di interventi per la Valorizzazione del Sistema dei Beni Culturali e per la 
qualificazione e il  rafforzamento dell’attuale offerta culturale presente in  Calabria – annualità 
20172019;

➢ le finalità prefissate dal suddetto avviso sono state rivolte, in aderenza all’azione 6.7.1, alla tutela, 
valorizzazione, promozione e fruizione degli  attrattori  culturali  regionali,  presenti  nelle Aree di 
attrazione culturale di Rilevanza Strategica (ARS), mediante interventi   riconducibili alle seguenti 
azioni:
◦ Azione 1 – Valorizzazione del Sistema dei Beni Culturali e ambientali – tipologia A) B) C) e D)
◦ Azione 2 – Rafforzamento del Sistema Museale
◦ Azione 3 – Valorizzazione del Patrimonio demoetnoantropologico e della cultura immateriale

➢ relativamente agli eventi storicizzati dell’Azione 1 tipologia A e B, l’Avviso Pubblico  stabiliva che 
per  le iniziative ammesse a finanziamento per l’anno 2017  sarebbero stati  garantiti gli stessi co
finanziamenti anche per le annualità 2018 e 2019, a condizione che la proposizione dei progetti,  
per la seconda e la terza annualità,  rispettassero i requisiti  di cui al medesimo avviso pubblico;

➢ i beneficiari dell’Azione 1  tipologia A e B sono stati  individuati a seguito dell’approvazione delle 
graduatorie definitive approvate rispettivamente con decreto dirigenziale n.11067 del 09.10.2017 
e con decreto dirigenziale n.11066 del 09.10.2017;

➢ tra i  soggetti  individuati  con il  decreto dirigenziale n.11067/2017  è compresa  la Fondazione 
Odyssea  con il progetto “Festival dell’Aurora ed. XX – Mediterranean Without Frontiers”;

➢ con decreto  n.11771 del 25.10.2017 sono stati assegnati,  tra l’altro, i contributi regionali a favore 
delle Fondazioni e Associazioni  dell’azione 1,  tipologia A)  tra i quali è compresa la Fondazione 
Odyssea con un contributo di  € 177.645,30;

ATTESO CHE
➢  la Fondazione Odyssea ha rendicontato le attività dell’anno 2017 e dell’anno 2018;
➢ trasmesso il progetto relativo all’annualità 2019, in aderenza a quello approvato dalla Commissio

ne di Valutazione dell’anno 2017;
➢ ha sottoscritto la convenzione n. 5341 del 22/07/2019, che regola i rapporti con la Regione Cala

bria e chiesto l’erogazione dell’anticipazione del 70% del contributo concesso;
➢  a garanzia dell’anticipazione richiesta, il  Beneficiario ha prestato la relativa polizza fideiussoria, 

ai sensi dell’art 6 della convenzione;

CONSIDERATO che per la terza annualità degli eventi storicizzati dell’azione 1, tipologia A e B, con 
DDG  n  1475  del  11/02/2019  è  stato  approvato,  tra  l’altro,  sul  Capitolo  U9050300802  l’impegno 
n.1928/2019;  

TENUTO CONTO CHE:
ai sensi dell’art. 153 del D.L. 19 marzo 2020, n. 34 e dell’art. 99 del D.L. 14/08/2020 n. 104, non 
si applicano le disposizioni di cui all’art. 48/bis del D.P.R. 602/1973;

VERIFICATO 
➢ che ai fini del D.U.R.C, la posizione della Fondazione Odyssea risulta regolare 
➢ che per la Fondazione Odyssea è pervenuta in data 25.09.2019 l’informazione antimafia di cui al

l’art. 91 del DLgs n. 159/2011 e s.m.i. e pertanto alla data odierna non sussistono le cause di deca
denza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011 né le situazioni di cui all’art. 
84 co. 4 e all’art. 91 co. 6 del medesimo Decreto Legislativo;

VISTA la CheckList di richiesta mandato contabile n. 333139 del 16/09/2020 generata telematicamente 
in atti; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la liquidazione n. 10261 del 16/09/2020 generata telematicamente e allegata al presente atto;  

RITENUTO, che si sono realizzate le condizioni per liquidare le anticipazioni richieste, nella misura del 
70% del contributo concesso,  calcolata  in € 124.351,71;

DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

VISTE le seguenti norme e disposizioni:

➢ D. lgs 118/2011, art. 57;

➢ L.R. n. 2 del 30 aprile 2020 "Legge di Stabilità Regionale 2020";

➢ L.R. n. 3 del 30 aprile 2020 "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2020/2022”;

➢ D. lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

ATTESTATO:
➢ che, ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 47/11, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la cor

retta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
➢ che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e para

grafo 6 dell’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011;

VISTI altresì:

➢ la L.R. del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organiz
zativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

➢ la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e suc
cessive modifiche ed integrazioni”;

➢ il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indi
rizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n.206 
del 5/12/2000;

➢ la D.G.R. n. 63 del 15 Febbraio 2019 ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
–  Approvazione –  Revoca della  struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R.  n.  541/2015 e 
s.m.i.;

➢ la D.G.R. n. 89 del 15/05/2020 “Individuazione dirigenti generali reggenti dei dipartimenti della 
Giunta Regionale dell’Autorità di Audit, della Stazione Unica Appaltante”;

➢ il D.P.G.R. n. 61 del 18 Maggio 2020 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali” della 
Giunta Regionale;

➢ le D.G.R. n. 512 e 513 del 2019 con le quali è stata disposta l’assegnazione della Dott. Ssa Maria 
Antonella Cauteruccio al Dipartimento Istruzione e Attività Culturali, demandando al competente 
Dirigente Generale il conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore “Cultura, Musei, Bibliote
che, Archivi, Minoranze Linguistiche”, con decorrenza 1° gennaio 2020; 

➢ il D.D.G. n. 14006 del 13/11/2019 con il quale è stato conferito alla Dott. ssa Maria Antonella 
Cauteruccio l’incarico di  Dirigente del  Settore “Cultura,  Musei,  Biblioteche, Archivi,  Minoranze 
Linguistiche” afferente al Dipartimento Istruzione e Attività Culturali;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate di:

➢ liquidare a titolo di anticipazione, in favore della FONDAZIONE ODYSSEA, CF: 0272000792  la 
somma di € 124.351,71 per la realizzazione del progetto triennale storicizzato denominato “Festi
val dell’Aurora ed. XX – Mediterranean Without Frontiers”cofinanziato con i fondi PAC 20142020 
di  cui  all’azione 1 tipologia  A   annualità  2019 dell’avviso pubblico  approvato con D.D.G.  n. 
5195/2017; 

➢ richiedere alla Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento  gravando 
l’onere sull’impegno 1928/2019 del Capitolo di spesa U9050300802 del Bilancio Regionale 2020, 
approvato con  DDG n 1475 dell’11/2/2019;

➢ far confluire la somma da erogare sul conto corrente unico dedicato, indicato nella liquidazione 
n. 10261 del 16/09/2020 generata telematicamente, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

➢ attestare che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, l’onere finanziario derivante 
dal presente decreto trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa U9050300802 del bilancio 
regionale 2020 che presenta sufficiente disponibilità;

➢ provvedere  alla pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.C. ai  sensi della L.R. 6 
Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

➢ provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione,  ai  sensi  del  D.  lgs  del 
14/03/2013,  n.  33 e ai  sensi  della  L.R.  6 Aprile  2011 n.  11 nel  rispetto del  regolamento UE 
2016/679, pubblicazione che è da intendersi quale notifica al beneficiario.  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MINIERI ILARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


